



## CONTESTACIÓN A CONSULTAS DE LA LICITACIÓN 6012000025 – OBRAS DE MODERNIZACIÓN DE LA ESTACIÓN DE DUQUE DE PASTRANA DE METRO DE MADRID.

---

### Consulta 1:

Dado a la imposibilidad de asistir a las visitas de obra que se llevaron a cabo anteriormente, ¿sería posible disponer del permiso para hacer fotos en la estación?

### Respuesta 1:

En relación a su consulta, informarles de que no se considera necesario realizar fotografías para la elaboración de la oferta.

### Consulta 2:

La partida MEDAMVAL01 GESTIÓN DE CHATARRA FÉRRICA tiene un precio de proyecto de - 164.83 €, por lo tanto, entendemos que el precio a ofertar (celda I1063) debe ser un importe negativo cuyo valor absoluto deberá ser igual o superior al precio unitario de la licitación, sin existir ninguna otra limitación al mismo. ¿Es correcta nuestra interpretación?

### Respuesta 2:

En relación a su consulta, informarles de que en el apartado 27 del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares se dice textualmente:

- *El precio ofertado en cada una de las unidades no puede superar el precio unitario de licitación, a excepción del importe correspondiente al capítulo de Seguridad y Salud que sólo podrá modificarse en los términos establecidos en el R.D. 1627/97.*

Por lo tanto, es correcta la interpretación expuesta en la consulta.



### **Consulta 3:**

**Respecto a las titulaciones requeridas para jefe de obra (titulación universitaria en tecnologías de la arquitectura o ingeniería de caminos y civil) viene indicado en el pliego que son “titulaciones correspondientes a grado y master de las especialidades indicadas, así como arquitecto técnico, ingeniero o ingeniero técnico.**

**¿Esto quiere decir que, aparte de la titulación de arquitecto técnico, ingeniero o ingeniero técnico, se debe de tener el GRADO y MASTER?**

### **Respuesta 3:**

En relación a su consulta, informarles de que según se indica en el apartado 24 del cuadro resumen del Pliego de Condiciones Particulares, la titulación exigida se refiere a titulación mínima, es decir, el jefe de obra deberá tener una titulación igual o superior a cualquiera de las siguientes: Titulación Universitaria en tecnologías de la arquitectura (grado o máster), titulación universitaria en ingeniería civil (grado o máster), arquitecto, arquitecto técnico, ingeniero o ingeniero técnico.

En Madrid, a 04 de marzo de 2020.